Терминът *solarium* като приход от отдаването под аренда на публична земя за строеж се появява само в:

D. 43, 8, 2, 17 (*Ulp. lib. 68, Com. ad Edic.*) *Si quis nemine prohibente in publico aedicaverit, non esse eum cogendum tollere, ne ruinis urbs deformetur, et quia prohibitorum est interdictum, non restitutorum; si tamen obstet id aedificium publico usui, utique is, qui operibus publicis procurat, debet id deponere, aut si non obstet, solarium ei imponere; vectigal enim hoc sic appellatur, solarium ex eo, quod pro solo pendatur.*

Ако някой е построил на публично място, без да му е било забранено, не трябва да бъде задължен да събори построеното, за да не се загрози града с руини, и защото интердиктът е забранителен, а не реститутивен; но ако тази сграда пречи за публичното ползване, трябва да бъде съборена от онзи, който се грижи да публичните обекти, а ако не пречи – трябва да наложи вектигал за мястото на строежа; защото това плащане се нарича и *solarium*, защото се плаща за земята (*solum*).

Терминът *pensio* се появява в смисъл на *solarium* в:

D. 6, 1, 74 (*Ulp. lib. 21 ad Edic.*): *is est, qui in alieno solo superficiem ita habet, ut certam pensionem praestet*

...тоест, който на чужда земя има право на строеж, да плаща определена *pensio*).

D. 39, 2, 39, 2 (*Pomp. lib. 21 ad Sab.*): *Damni infecti stipulatio latius patet; et ideo et ei, qui superficiariam insulam habet, utilis est ea stipulatio, si quid in superficie damnum datum fuerit; et nihilominus et soli dominio utilis est, si solo damnum datum fuerit, ut tota superficies tolleretur; fraudabitur enim dominus soli in pensione percipienda*

Стипулацията за опасност от настъпване на вреда отива по-далеч; и затова е полезна тази стипулация и за оногова, който като суперфициар има многоетажна къща (*insula*), ако е нанесена никаква вреда на суперфицията (има се предвид построената сграда), и също така е полезна и за собственика на земята, ако на земята е нанесена никаква вреда, така че да се разруши цялата суперфиция, защото ще бъде ощетен собственикът на земята по отношение на получаваната *pensio*.

По отношение на иска за претендиране на дадена в залог вещ:

D. 13, 7, 17 (*Marcian. lib. sing. ad formulam hypothec.*): *Sane ut Divi Severus et Antoniunus rescripserunt, sine deminutione mercedis soli obligabitur*

В действителност, както отговарят с рескрипт божествените императори Север и Антоний, задължава без да се намалява плащането за земята (*merx soli*).

В текста *merces soli* всъщност се отнася заплащането на *solarium*.